
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 64  del  16/07/2015

Oggetto : VARIANTE  ALLE  N.T.A.  DEL  PRG  FINALIZZATA  ALL'ADEGUAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DI ATTREZZATURE SPORTIVE ESISTENTI E PER IL 
COMPLETAMENTO  E  MIGLIORAMENTO  DELLA  FRUIZIONE  DEL  PARCO 
MARECCHIA. ADOZIONE

L’anno duemilaquindici, il giorno 16 del mese di Luglio, alle ore 18:09, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres./Ass. Consiglieri Comunali Pres./Ass.

1 GNASSI ANDREA SINDACO assente

2 AGOSTA MARCO assente 18 MANCINI ROBERTO presente

3 ALLEGRINI MASSIMO presente 19 MARCELLO NICOLA assente

4 ALOISIO GIUSEPPE presente 20 MAURO GENNARO assente

5 ASTOLFI ALBERTO presente 21 MAZZOCCHI CARLO presente

6 BERTOZZI SIMONE presente 22 MORETTI GIULIANA assente

7 CASADEI MARCO assente 23 MOROLLI MATTIA MARIO presente

8 CINGOLANI LILIANA assente 24 MURANO BRUNORI STEFANO assente

9 CORBELLI CLAUDIA presente 25 PAZZAGLIA FABIO assente

10 DONATI SARA presente 26 PICCARI ENRICO presente

11 FONTI MARCO presente 27 PICCARI VALERIA assente

12 FRANCHINI CARLA assente 28 PIRONI GIOVANNI presente

13 FRATERNALI ABRAMO presente 29 RAVAGLIOLI ALESSANDRO assente

14 GALLO VINCENZO presente 30 RENZI GIOENZO presente

15 GALVANI SAVIO presente 31 TAMBURINI GIANLUCA presente

16 GIORGETTI ALESSANDRO presente 32 ZERBINI SAMUELE assente

17 GIUDICI ERALDO assente 33 ZOFFOLI GIOVANNA presente

Totale presenti n. 19  -  Totale assenti n. 14

Presiede GALLO VINCENZO nella sua qualità di PRESIDENTE.

Partecipa BELLINI ALESSANDRO in qualità di VICE SEGRETARIO GENERALE.



Deliberazione di C.C. n. 64 del 16/07/2015 Pag. 2

Oggetto:  Variante  alle  NTA  del  PRG  finalizzata  all’adeguamento  e  messa  in  sicurezza  di 
attrezzature sportive esistenti e per il completamento e miglioramento della fruizione del 
Parco Marecchia. Adozione.

Il Presidente del Consiglio pone in trattazione l'argomento indicato in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione,  si hanno i seguenti  interventi:  il  Cons. Piccari  Enrico,  l'Ass.  
Biagini  (Assessorato  Tutela  e  Governo  del  Territorio,  Demanio  Marittimo,  Lavori  Pubblici,  
Mobilità),  il Cons. Tamburini, l'Ass. Biagini e per dichiarazione di voto il Cons. Tamburini.

Presenti n. 20 Consiglieri: Allegrini, Aloisio, Astolfi, Bertozzi, Corbelli, Donati, Fonti, Fraternali,  
Gallo,  Galvani,  Giorgetti,  Mancini,  Mauro,  Mazzocchi,  Morolli,  Piccari  Enrico,  Pironi,  Renzi,  
Tamburini e Zoffoli.

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 l’U.O.  Sport  ha  la  necessità  di  sistemare  alcune  attrezzature  sportive  esistenti,  in 
conseguenza della rimozione di strutture abusive,  per realizzare servizi a complemento 
delle attrezzature presenti necessari alla messa in sicurezza e all’adeguamento alle norme 
in materia di edilizia sportiva;

 altre  attrezzature  esistenti,  anche  di  proprietà  privata,  potrebbero  avere  necessità  di 
adeguamento, per lo svolgimento delle attività sportive, alle norme di sicurezza, igiene, 
barriere architettoniche ecc..; 

 all’interno del Parco Marecchia sono presenti impianti sportivi per i quali è necessario un 
intervento di adeguamento e ampliamento alle normative in materia sportiva; 

 alcuni  impianti  sportivi  ricadono,  nel  PRG, all’interno  di  schede di  progetto  o di  aree 
soggette  a  pianificazione  urbanistica  preventiva  e  quindi  l’attuazione  degli  interventi  è 
subordinata all’approvazione del piano particolareggiato; 

 è necessario prevedere la possibilità di realizzare gli interventi sopra indicati in anticipo 
rispetto l’attuazione della pianificazione urbanistica preventiva;

 gli interventi edilizi  consistono nella messa in sicurezza ed adeguamento degli impianti 
sportivi esistenti,  per i quali è stata manifestata l’urgenza di realizzazione trattandosi di 
opere necessarie al rispetto della normativa vigente per il corretto svolgimento dell’attività 
sportiva;

VALUTATA la  possibilità  di  modificare  le  NTA del  PRG vigente  attraverso  una  variante 
normativa  che permetta  di  attuare  le  opere edilizie  necessarie  agli  impianti  sportivi  esistenti  di 
proprietà sia pubblica che privata, prima dell’approvazione del piano particolareggiato;

RITENUTO di  dover modificare  in tal  senso la  normativa  di  PRG vigente con particolare 



Deliberazione di C.C. n. 64 del 16/07/2015 Pag. 3

riferimento all’art. 26 – “Zone per attrezzature e servizi”,  all’art. 26.3 – zone speciali a servizio o 
polifunzionali  -  nonché “Tavole dell’utilizzo  del  suolo in  scala  1:5000 -  schede di progetto”  e 
“Schede di progetto da osservarsi nella zona BT4 – tavole dell’utilizzo del suolo in scala 1:2000”;

DATO ATTO che  la modifica dell’art.  26.3, punto Parco del Marecchia,  conseguentemente 
consentirà interventi su altri manufatti edilizi esistenti all’interno del parco, con finalità di interesse 
pubblico, per migliorare ed integrare la fruizione del parco stesso;

CONSIDERATO che la presente variante non rientra nelle tipologie previste dall’art. 6 del D. 
Lgs. 03/04/2006 n.152 e s.m.i., e dalla Circolare della Regione Emilia Romagna del 2008 punto 3.6, 
e pertanto non è necessario sottoporre a Verifica di Assoggettabilità o a Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) il presente piano;

VALUTATO che le modifiche proposte sono apportabili ai sensi dell'art.15, 4° comma lettera 
c) della L.R. 47/1978 e s.m.i., applicabile in forza dell'art. 41, secondo comma lett. b) della L.R. 
20/2000;

VISTO il parere favorevole espresso in data 19/06/2015 dal Direttore Pianificazione e Gestione 
Territoriale ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., in ordi­
ne alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi con il quale si dà altresì atto, che il presente  
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. in quanto trattasi di deliberazione di adozione di variante normativa al  
PRG relativa alle modalità d'intervento per l’attuazione di opere connesse ad attrezzature sportive 
esistenti; 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
“Regolamento sui controlli interni”, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTO il  parere  espresso in data  29.06.2015 dalla  3^ Commissione  Consiliare  “Territorio-
Ambiente-Mobilità”;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  39  del  D.Lgs.  n.  33/13,  la  presente  proposta  di 
deliberazione, corredata degli allegati parte integrante, è stata posta in pubblicazione sul sito del 
Comune di Rimini a partire dal giorno 30.06.2015”;

VISTA la legge 17/08/1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 3/04/ 2006 n. 152 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 07/12/1978 n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 24/03/2000 n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 30/07/2013 n. 15 e successive modifiche ed integrazioni;

Il  Presidente  del  Consiglio,  esaurita  la  trattazione  dell'argomento  pone  in  votazione  la  
proposta deliberativa;

Esperita la votazione, con modalità elettronica si ha il seguente risultato:



Deliberazione di C.C. n. 64 del 16/07/2015 Pag. 4

Presenti Nr. 20

Votanti Nr. 20

Favorevoli Nr. 15 Conss.:  Allegrini,  Aloisio,  Astolfi,  Bertozzi,  Corbelli,  Donati, 
Fraternali, Gallo, Giorgetti, Mancini, Mazzocchi, Morolli, Piccari 
Enrico, Pironi e Zoffoli

Contrari Nr. 0

Astenuti Nr. 5 Conss.: Fonti, Galvani, Mauro, Renzi e Tamburini

DELIBERA

1) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 15, 4° comma lett. c) della 
L.R. 47/1978 e successive modificazioni ed integrazioni, applicabile in forza dell'art. 41, secondo 
comma lett. b) della L.R. 20/2000, la variante al P.R.G. vigente, così come descritta nella seguente 
documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo:
- relazione (allegato “A”) ;
- stralcio NTA (allegato “B”);

2) di dare atto che la presente variante,  non rientrando nelle tipologie di cui all’art. 6 del D. Lgs 
03/04/2006  n.152,  è  esclusa  dalla  elaborazione  “Rapporto  Preliminare  di  Verifica  di 
Assoggettabilità a VAS”;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 33/13, la presente proposta di deliberazione, 
corredata  degli  allegati  parte  integrante,  è  stata  posta  in  pubblicazione  sul  sito  del  Comune  di 
Rimini a partire dal giorno 30.06.2015;

4) di dare atto che gli elaborati di variante di cui ai punti precedenti a seguito dell'adozione del 
presente atto, saranno posti in pubblicazione ai sensi di legge (articolo 15 L.R. n. 47/1978 e s.m. ed 
integrazioni)  e  sugli  stessi  saranno  ammissibili  le  sole  osservazioni  che  riguarderanno  le  parti 
oggetto della variante;

5)  di  partecipare  la  presente  delibera  alla  Direzione  LL.PP.  e  Qualità  Urbana,  alla  Direzione 
Patrimonio, Espropri, Attività Economiche e Organismi Partecipati e U.O. Sport, per gli aspetti di 
rispettiva competenza e per opportuna conoscenza;

6)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’architetto  Alberto  Fattori  Direttore 
Pianificazione e Gestione Territoriale;

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere previsto dall'art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., così come dettagliatamente richiamato in premessa.



Deliberazione di C.C. n. 64 del 16/07/2015 Pag. 5

Il Presidente del Consiglio propone di conferire alla delibera che precede l'immediata eseguibilità.

La proposta riportando 16 voti favorevole (Conss.: Allegrini, Aloisio, Astolfi, Bertozzi, Corbelli,  
Donati, Fraternali, Gallo, Galvani, Giorgetti, Mancini, Mazzocchi, Morolli, Piccari Enrico, Pironi  
e Zoffoli), 0 contrari e 4 astenuti (Conss.: Fonti, Mauro, Renzi e Tamburini), espressi con modalità  
elettronica dai n. 20 Consiglieri  presenti,  è respinta in quanto non consegue il  voto favorevole  
della  maggioranza dei  componenti  il  Consiglio  Comunale  (17  Consiglieri)  così  come previsto  
dall'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione di C.C. n. 64 del 16/07/2015

 PRESIDENTE  VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to GALLO VINCENZO F.to BELLINI ALESSANDRO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, 
attesta che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo 
pretorio per 15 giorni dal 23.07.2015.

Rimini lì 23.07.2015                                            SEGRETARIO GENERALE                       
Laura Chiodarelli


